
D.D. n.  62 /2020 
 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

             IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019,n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili , dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 50 del 13.02.2018, è stato conferito al Dott. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione dell'Assessorato regionale 

Economia; 
 

VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e per il triennio        

2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019 n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il 

triennio 2019-2021” e sue modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020 n. 1. Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2020 con la quale il Governo della Regione è autorizzato, ai sensi dell’art. 43  del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell’Allegato 4/2 al 

medesimo decreto legislativo 118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge 

regionale lo schema di bilancio annuale della Regione per l’esercizio finanziario 2020, e comunque non oltre il 30 aprile 

2020, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 nel bilancio di previsione definitivamente approvato 

per il trienni 2019-2021, di cui alla legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot. n. 5558 del 29 gennaio 2020 con la quale il Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego, 

dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative  ha richiesto per l’esercizio 2020 una variazione compensativa di 

bilancio in termini di competenza  per la somma di euro €. 650.000,00 aumentando lo stanziamento del capitolo 183799  

prelevando nel contempo dal capitolo 313727, in considerazione che i capitoli appartengono al medesimo macroaggregato 

1.04 Trasferimenti correnti al fine di procedere al pagamento del premio anticipato 2020 per l’assicurazione del personale 

appartenente al bacino “Emergenza ex PIP Palermo”; 

VISTA  la nota n. 6447 del 11.02.2020 con la quale la Ragioneria competente trasmette la suindicata nota ed esprime parere 

favorevole alla variazione richiesta;   

RAVVISATA la necessità di iscrivere in termini di competenza al capitolo 183799 per l’esercizio 2020 la somma di euro €. 

650.000,00, mediante utilizzo di pari importo delle disponibilità del capitolo 313727; 

RITENUTO, la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2020 

le opportune variazioni; 

      D E C R E T A 

                 Art. 1 

 Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e alla relativa 

ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2019 n. 75” e sue modifiche ed integrazioni, 

sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza 
 



________________________________________________________________________________________________________ 

ESERCIZIO   2020                  COMPETENZA             

_________________________________________________________________________________________________________             

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA 

DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPERTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO,DELL’IMPIEGO, 

DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ 

FORMATIVE 

 

MISSIONE                12  -Diritti sociali, Politiche sociali e Famiglia  

PROGRAMMA        8 – Interventi per soggetti a rischio di esclusione  

   sociale        

Titolo                1 – Spese correnti                     -     

 

MacroAggregato  1.04  – Trasferimenti correnti      

 

            

Capitolo 313727          - 650.000,00   

                

altri assegni e sussidi assistenziali a valere sul fondo unico 

 per il finanziamento delle misure per la fuoriuscita dei soggetti 

 appartenenti al bacino "pip - emergenza palermo".  

(parte cap. 183799) 

            

Capitolo 183799          + 650.000,00              

trasferimenti correnti a inps a valere sul fondo unico per il finanziamento 

delle misure per la fuoriuscita dei soggetti appartenenti al bacino "pip – 

emergenza palermo".(VEDI ANCHE CAP. 313727)                  

                 

 
 
       Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della Legge 

Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo, 14.02.2020      

 

 

 

 

           IL RAGIONIERE GENERALE      

                                                                                       

F.to (Bologna) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

      F.to  (Luciano Calandra) 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO  

    F.to  ( Maria Rita Lo Iacono)            


